مترجمان دربار خلفای اموی در اندلس و کمک گرفتن از امپراطوری بیزانس (در قرن ۴ هـ) در نشر کتب یونانی بی تأثیر نبودند<sup>۲</sup>.

در دوران ترجمه‌ها رسالاتی از نو افلاطونیان از جمله اثولوجیا که تکیه‌گاه فارابی در جمع میان رأی ارسطو و افلاطون شد، بنام ارسطو ترجمه شد. اثر این فلسفه را در الهیات اسلامی بخوبی می‌توان دید. قبل از فارابی ابو یوسف یعقوب بن اسحق کندی (۲۶۰ هـ - ۸۷۳ م) به ترجمه آثار یونانی و مخصوصاً نشر تعلیمات ارسطو اقدام کرد. او ترجمه‌های منظم را جانشین ترجمه‌های نامنظم رایج نموده و در آشکار ساختن معانی پیچیده این آثار کوشید.

فارابی خود با ترویج ارسطویی‌گری انسجام یافته‌ای در میان مسلمانان، کار کندی را دنبال کرد.